
22014.11

都
城
の
宝
と
書
画
の
融
合

都
城
島
津
家
は
、
５
０
０
年
以
上
も

の
間
、
都
城
地
域
の
領
主
と
し
て
の
役

割
を
果
た
し
て
き
ま
し
た
。
都
城
島
津

家
の
史
料
は
、
都
城
の
歴
史
を
知
る
上

で
は
欠
か
す
こ
と
の
で
き
な
い
貴
重
な

も
の
で
す
。
こ
れ
ら
の
本
市
の
宝
と
も

い
え
る
島
津
家
の
史
料
と
、
世
界
を
舞

台
に
活
躍
し
て
い
る
書
家
「
紫シ
シ
ュ
ー舟
さ

ん
」
の
魅
力
あ
ふ
れ
る
作
品
と
が
融
合

し
た
特
別
展
を
都
城
島
津
邸
で
開
催
し

ま
す
。

本
展
で
は
、
イ
ン
タ
ラ
ク
テ
ィ
ブ

ア
ー
ト
と
い
う
手
法
を
用
い
て
、
都
城

島
津
家
の
貴
重
な
史
料
と
、
紫
舟
さ
ん

の
書
画
が
色
鮮
や
か
に
融
合
し
ま
す
。

特
別
展
の
見
ど
こ
ろ

都
城
島
津
家
に
関
係
す
る
人
々
が
残

し
た
名
言
や
、
そ
の
人
柄
や
功
績
、
生

き
方
を
表
現
し
た
言
葉
な
ど
を
、
紫
舟

さ
ん
が
イ
メ
ー
ジ
し
た
書
体
で
書
き
表

し
、
そ
の
作
品
と
共
に
都
城
島
津
邸
に

あ
る
史
料
を
紹
介
し
ま
す
。

ま
た
、
特
別
展
期
間
中
に
、
邸
内
の

石
蔵
で
体
験
型
の
イ
ン
タ
ラ
ク
テ
ィ
ブ

ア
ー
ト
を
披
露
し
ま
す
。
紫
舟
さ
ん
が

生
み
出
す
美
し
く
力
強
い
書
と
、
本
市

の
文
化
や
豊
か
な
自
然
が
融
合
す
る
こ

の
作
品
は
、
石
蔵
内
に
幻
想
的
な
世
界

を
生
み
出
し
ま
す
。

本市は、平成28年 1月に合併10周年を迎えます。これに先立ち、本市をこれまで以上に対外
的にＰＲしていくため、著名な書家「紫舟さん」の魅力あふれる作品と、都城島津家に伝わる
貴重な史料を融合した作品展を開催します。　　　  ◎問い合わせ　都城島津邸　☎23－2116

都城市合併10周年記念都城島津伝承館特別展

紫舟と都城島津家史料の出会い

みやこんじょ力の発信

▲ 2013年に発表された紫舟さんのイ
ンタラクティブアート「かみさま
がいたるところにいたころのもの
がたり」の紹介映像を、見ること
ができます。
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開
催
期
間

12
月
７
日
㈰
〜
平
成
27
年
２
月
１
日
㈰

※
月
曜
日
休
館
（
月
曜
日
が
祝
日
の
場

合
は
そ
の
翌
日
）

開
館
時
間　

午
前
９
時
〜
午
後
５
時

観
覧
料　

一
般
４
０
０
円（
３
０
０
円
）、

高
校
・
大
学
生
３
０
０
円（
２
０
０
円
）、

中
学
生
以
下
無
料

※
本
宅
と
石
蔵
を
含
む
。（　

）
内
は
、

20
人
以
上
の
団
体
料
金
。
な
お
、
期

間
中
は
、
石
蔵
内
で
の
休
憩
な
ど
は

で
き
ま
せ
ん

12月11日㈭～ 14日㈰、フランス・パリの
ルーブル美術館で開催される「ルーブル美
術館カルーゼル・デュ・ルーブル」に、紫
舟さんが初出展。同美術展は、ヨーロッパ
美術界の登竜門と言われています。

鉄
てつ

錆
さび

地
じ

南
なん

蛮
ばん

胴
どう

具
ぐ

足
そく

（都城島津邸蔵）
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滞
納
者
に
は
、
納
期
内
に
納
付
し
た

人
と
の
公
平
性
を
保
つ
た
め
、
次
の
手

順
を
と
り
ま
す
。

督
促納付

期
限
か
ら
20
日
以
内
に
督
促
状

を
発
送
し
ま
す
。
税
に
督
促
手
数
料
と

延
滞
金
が
加
算
さ
れ
ま
す
。

財
産
調
査

預
貯
金
や
不
動
産
の
調
査
、
給
与
支

払
者
な
ど
へ
の
問
い
合
わ
せ
、
自
宅
や

事
業
所
の
捜
索
な
ど
を
実
施
し
ま
す
。

差
し
押
さ
え

督
促
状
発
送
か
ら
10
日
以
内
に
完
納

し
な
い
場
合
、
差
し
押
さ
え
の
対
象
と

な
り
ま
す
。

期
限
内
に
納
入
で
き
な
い
と
き
は

市
で
は
、
納
期
限
ま
で
に
納
め
る
こ

と
が
困
難
な
人
の
た
め
に
、
納
税
課
（
国

民
健
康
保
険
税
は
保
険
年
金
課
）
で
納

税
相
談
を
行
っ
て
い
ま
す
。
な
お
毎
月

第
３
木
曜
日
は
、
午
後
８
時
ま
で
相
談

を
受
け
付
け
て
い
ま
す
。

事
業
主
の
皆
さ
ん
へ

公
平
・
公
正
な
徴
収
を
行
う
た
め
に
、

滞
納
者
の
財
産
調
査
を
目
的
と
し
て
、

給
与
の
支
払
い
状
況
を
勤
務
先
へ
照
会

す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
所
定
の
事
項

を
記
載
し
、
必
ず
回
答
く
だ
さ
い
。

納
税
は
便
利
な
口
座
振
替
で

利
用
方
法
は
、
市
内
の
金
融
機
関
の

窓
口
に
あ
る
市
税
等
口
座
振
替
依
頼

書
・
自
動
払
込
利
用
申
込
書
に
記
入

し
、
預
貯
金
口
座
の
あ
る
金
融
機
関

へ
、
納
税
通
知
書
ま
た
は
領
収
書
、
預

貯
金
通
帳
、
届
出
印
を
持
参
し
、
申
し

込
み
く
だ
さ
い
。
手
続
き
の
翌
月
（
場

合
に
よ
っ
て
は
翌
々
月
）
か
ら
振
り
替

え
を
開
始
し
ま
す
。

法
人
市
民
税
法
人
税
割
額
の

税
率
改
正

平
成
26
年
度
の
税
制
改
正
に
よ
り
、

法
人
市
民
税
法
人
税
割
の
税
率
が
引
き

下
げ
ら
れ
、
12
・
１
㌫
に
な
り
ま
し
た
。

こ
の
引
き
下
げ
分
に
つ
い
て
は
地
方
法

人
税
（
国
税
）
が
創
設
さ
れ
て
い
ま
す
。

こ
れ
ら
の
改
正
は
、
10
月
１
日
以
降

に
開
始
す
る
事
業
年
度
か
ら
適
用
さ
れ

ま
す
の
で
注
意
く
だ
さ
い
。

税
を
考
え
る
週
間

11
月
11
日
㈫
か
ら
17
日
㈪
ま
で
は

「
税
を
考
え
る
週
間
」
で
す
。
適
正
で

公
平
な
課
税
と
徴
収
の
実
現
に
向
け
、

さ
ま
ざ
ま
な
啓
発
活
動
を
行
い
ま
す
。

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
情
報
が
掲

載
さ
れ
ま
す
の
で
、
ご
覧
く
だ
さ
い
。

http://w
w
w
.nta.go.jp

本
市
の
滞
納
状
況

市
税
に
は
、
市
県
民
税
、
固
定
資
産

税
、
軽
自
動
車
税
、
法
人
市
民
税
な
ど

が
あ
り
ま
す
。

平
成
25
年
度
分
ま
で
の
市
税
の
滞
納

額
は
９
億
５
、５
１
７
万
円
、
国
民
健
康

保
険
税
の
滞
納
額
は
16
億
５
、２
７
４
万

円
と
な
っ
て
い
て
、
市
の
財
政
を
圧
迫

し
て
い
ま
す
。

差
し
押
さ
え
強
化
中
！

市
で
は
、
差
し
押
さ
え
を
強
化
し
て

い
ま
す
。
差
し
押
さ
え
は
、
滞
納
者
の

財
産
を
、
そ
の
意
思
に
関
係
な
く
換
価

可
能
な
状
態
に
す
る
強
制
処
分
で
す
。

場
合
に
よ
っ
て
は
、
滞
納
者
宅
の
捜
索

や
、
自
家
用
車
の
差
し
押
さ
え
な
ど
を

執
行
し
ま
す
。
納
期
が
過
ぎ
て
も
納
付

や
相
談
が
な
い
場
合
や
、
納
付
の
約
束

を
守
ら
な
い
滞
納
者
に
は
、
差
し
押
さ

え
（
滞
納
処
分
）
を
執
行
し
ま
す
。

税
金
は
、
私
た
ち
み
ん
な
が
社
会
の
一
員
と
し
て
、
公
平
に
納
め
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。
ル
ー
ル
を
守
っ
て
納
税
し
た
人
の
み
が

負
担
す
る
こ
と
の
な
い
よ
う
に
、
悪
質
な
滞
納
は
許
さ
ず
確
実
に
徴
収
し
ま
す
。　

◎
問
い
合
わ
せ　

納
税
課　

☎
23

－

２
１
２
６

税
金
は

納
付
期
限
内
に
納
め
ま
し
ょ
う

納
付
期
限
内
に
納
め
ま
し
ょ
う

必
ず
悪
質
な
滞
納
は
許
し
ま
せ
ん
！
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全額負担に
なります

納
税
義
務
者
は
世
帯
主
で
す

国
保
税
を
納
め
る
人
は
、
各
世
帯
の

世
帯
主
で
す
。
世
帯
主
が
国
保
加
入
者

で
な
い
場
合
（
職
場
の
社
会
保
険
や
共

済
組
合
加
入
者
な
ど
）
で
も
、
同
じ
世

帯
に
国
保
加
入
者
が
い
る
と
き
は
、
そ

の
世
帯
主
に
国
保
税
が
課
税
さ
れ
ま
す
。

国
保
税
を
滞
納
す
る
と

滞
納
者
に
は
、
納
税
者
と
の
公
平
性

を
保
つ
た
め
、
次
の
手
順
を
と
り
ま
す
。

①
督
促

納
期
限
か
ら
20
日
以
内
に
督
促
状
を

発
送
し
ま
す
。

②
催
告

①
で
納
付
が
な
い
場
合
、
催
告
状
を

発
送
し
、
未
納
期
間
に
よ
っ
て
延
滞
金

が
加
算
さ
れ
ま
す
。

③
差
し
押
さ
え

①
・
②
で
納
付
が
な
い
場
合
、
財
産

な
ど
の
差
し
押
さ
え
（
滞
納
処
分
）
を

す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

ま
た
、
前
年
度
以
前
に
国
保
税
の
未

納
が
あ
る
場
合
に
は
、
通
常
の
被
保
険

者
証
の
交
付
が
で
き
な
く
な
り
、
代
わ

り
に
次
の
対
応
と
な
り
ま
す
。

■
短
期
被
保
険
者
証
の
交
付

通
常
の
国
保
被
保
険
者
証
よ
り
有
効

期
限
が
短
い
被
保
険
者
証
で
す
。

■
被
保
険
者
資
格
証
明
書
の
交
付

国
保
税
の
未
納
期
間
が
１
年
以
上
続

い
た
場
合
に
交
付
さ
れ
る
証
明
書
で
、

国
保
の
被
保
険
者
で
あ
る
こ
と
を
証
明

し
ま
す
。
こ
の
資
格
証
明
書
が
交
付
さ

れ
る
と
、
医
療

機
関
で
診
療
を

受
け
る
場
合
に

は
、
診
療
費
用

の
全
額
を
い
っ

た
ん
自
己
負
担

す
る
こ
と
に
な

り
ま
す
。

国
保
税
を
納
め
る
の
が
困
難
な

と
き
は
？

期
限
内
に
国
保
税
を
納
付
す
る
こ
と

が
困
難
な
と
き
は
、
保
険
年
金
課
へ
相

談
く
だ
さ
い
。
事
情
に
応
じ
て
分
割
し

て
納
め
る
な
ど
の
解
決
方
法
を
一
緒
に

考
え
ま
す
。
相
談
は
随
時
受
け
付
け
て

い
ま
す
の
で
、
納
付
で
き
な
い
と
き
に

は
早
め
に
保
険
年
金
課
担
当
窓
口
ま
で

お
越
し
く
だ
さ
い
。

な
お
、
毎
月
第
３
木
曜
日
は
、
相
談

窓
口
を
午
後
８
時
ま
で
延
長
し
て
受
け

付
け
て
い
ま
す
。

国
保
に
加
入
・
脱
退
す
る
と
き

は
届
け
出
が
必
要
で
す

職
場
の
社
会
保
険
や
共
済
組
合
な
ど

を
辞
め
て
国
保
に
加
入
す
る
場
合
、
自

動
的
に
は
切
り
替
わ
り
ま
せ
ん
の
で
、

必
ず
届
け
出
を
行
っ
て
く
だ
さ
い
。

国
保
税
は
、
加
入
の
届
け
出
が
遅
れ

た
場
合
で
も
、
職
場
の
社
会
保
険
や
共

済
組
合
な
ど
の
加
入
資
格
が
な
く
な
っ

た
日
に
さ
か
の
ぼ
っ
て
課
税
し
ま
す
。

ま
た
、
脱
退
の
届
け
出
が
遅
れ
た
場

合
に
は
、
二
重
に
課
税
さ
れ
、
必
要
以

上
に
納
税
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

健
康
保
険
は
、
職
場
の
社
会
保
険
や

共
済
組
合
な
ど
が
優
先
す
る
た
め
、
国

保
を
脱
退
後
に
、
資
格
の
無
い
国
保
の

被
保
険
者
証
を
使
用
し
た
場
合
は
、
後

日
診
療
費
用
を
請
求
し
ま
す
の
で
注
意

し
て
く
だ
さ
い
。

国
保
に
加
入
・
脱
退
す
る
と
き

と
は
？

次
の
要
件
に
該
当
す
る
と
き
は
、
必

ず
14
日
以
内
に
届
け
出
て
く
だ
さ
い
。

加
入
す
る
と
き

●
他
の
市
町
村
か
ら
転
入
し
て
き
た
と
き

●
職
場
の
社
会
保
険
な
ど
を
や
め
た
と
き

●
社
会
保
険
や
共
済
組
合
加
入
者
な
ど

の
被
扶
養
者
で
な
く
な
っ
た
と
き

●
子
ど
も
が
生
ま
れ
た
と
き

●
生
活
保
護
を
受
け
な
く
な
っ
た
と
き

脱
退
す
る
と
き

●
他
の
市
町
村
に
転
出
す
る
と
き

●
職
場
の
社
会
保
険
や
共
済
組
合
な
ど

に
加
入
し
た
と
き

●
社
会
保
険
や
共
済
組
合
加
入
者
な
ど

の
被
扶
養
者
に
な
っ
た
と
き

●
被
保
険
者
が
死
亡
し
た
と
き

●
生
活
保
護
を
受
け
る
よ
う
に
な
っ
た

と
き

国
民
健
康
保
険
（
国
保
）
制
度
は
、
加
入
者
の
皆
さ
ん
が
お
金
を
出
し
合
っ
て
、
病
気
や
け
が
を
し
た
人
の
医
療
費
に
充
て
る
、

助
け
合
い
の
制
度
で
す
。
国
民
健
康
保
険
税
（
国
保
税
）
の
未
納
が
増
え
る
と
国
保
の
健
全
な
運
営
に
支
障
を
来
し
ま
す
。
必
ず
、

納
付
期
限
内
に
納
め
ま
し
ょ
う
。　

　
　

◎
国
保
の
制
度
や
加
入
に
つ
い
て　

保
険
年
金
課　

国
保
担
当　

☎
23

－

２
６
４
２

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

◎
国
保
税
の
納
付
に
つ
い
て　

　
　

保
険
年
金
課　

収
納
担
当　

☎
23

－

７
１
４
４

国
民
健
康
保
険
税
の

納
め
忘
れ
は
あ
り
ま
せ
ん
か
？
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